
Strasbourg, 17 iulie, 2009 
CommDH(2009)27 
 
 
RAPORT de Thomas Hammarberg 
Comisar pentru Drepturile Omului al Consiliului Eur opei  
Ca urmare a vizitei  în Republica Moldova din  25 - 28 aprilie 2009 

Con Ńinut  

Sumar executiv  
I. Introducere  
II. Persoane private de libertate de către poliŃie  
III. Decese   
IV. Probleme mass-media şi relatarea posibilelor violări ale drepturilor omului.  
V. Concluzii şi recomandări   
Anexă  

Sumar executiv  

Comisarul Thomas Hammarberg şi delegaŃia sa au vizitat Moldova după două săptămâni şi jumătate de 
la demonstraŃiile post-electorale din 6-7 aprilie 2009. În centrul atenŃiei Comisarului a fost problema 
tratamentului persoanelor reŃinute în legătură cu acele evenimente.  

Majoritatea persoanelor intervievate de către delegaŃia Comisarului, care au fost arestate în legătură cu 
demonstraŃiile post-electorale din aprilie 2009, au afirmat că au fost bătute – unele dintre ele grav – de 
către colaboratorii de poliŃie. În mai multe cazuri, expertul medical care l-a însoŃit pe Comisar a examinat 
direct urme corporale care corespundeau acelor afirmaŃii. Mai mult decât atât, fişele medicale din 
instituŃiile vizitate conŃineau menŃiuni cu privire la leziuni care corespundeau relatărilor persoanelor.    

Comisarul a recomandat luarea unor măsuri decisive pentru a adopta şi pune în aplicare o atitudine 
fermă de “toleranŃă zero” faŃă de relele tratamente în întregul sistem de justiŃie penală. Procurorii, 
judecătorii, ofiŃerii de poliŃie de rang înalt şi avocaŃii ar trebui să fie atenŃi la afirmaŃii sau urme de posibile 
rele tratamente, şi trebuie să existe o examinare, înregistrare şi raportare adecvată a leziunilor în locurile 
de detenŃie ale poliŃiei. 

ReprezentanŃii autorităŃilor moldoveneşti au acceptat faptul că, în perioada următoare protestelor, poliŃia a 
abuzat de putere în privinŃa persoanelor private de libertate şi şi-au exprimat intenŃia fermă de a depăşi 
problema maltratării de către poliŃie. Comisarul a afirmat categoric că repetarea unor asemenea încălcări 
pe scară largă a dreptului fundamental de a nu fi supus relelor tratamente nu trebuie permisă în nici un 
caz şi că trebuie făcute demersuri susŃinute ce ar urmări tragerea la răspundere a celor vinovaŃi ori de 
câte ori se descoperă cazuri individuale de maltratare. Ministrul de Interne şi Procurorul General l-au 
informat pe Comisar că au fost primite şi examinate multe plângeri cu privire la rele tratamente şi că 
investigarea cazurilor a fost iniŃiată din oficiu.  

Expertul medical al Comisarului a examinat rapoartele de autopsie a celor trei cazuri de deces 
descoperite după evenimentele din aprilie şi a făcut anumite constatări. Cu toate acestea, multe întrebări 
cu privire la aceste cazuri rămân încă fără răspuns. O investigaŃie eficientă, aprofundată şi cuprinzătoare 
este necesară pentru a elucida circumstanŃele deceselor. 

De asemenea, Comisarul a luat notă de îngrijorările exprimate în legătură cu problemele mass-media şi  
relatările cu privire la posibilele încălcări ale drepturilor omului. El a subliniat că este necesar de a proteja 
libera exprimare şi informare, inclusiv în situaŃii de criză. Mass-media au un rol-cheie de a informa 
publicul despre evenimentele importante din societate, inclusiv acele care pot proiecta o lumină critică 
asupra autorităŃilor. Un efort special trebuie să se facă pentru a încuraja un dialog constructiv şi 
cooperarea dintre autorităŃi şi societatea civilă pe parcursul perioadelor de tensiune pentru a preveni şi 
reduce la minimum prejudiciile.  

Evenimentele violente din aprilie 2009 au fost un şoc pentru mulŃi moldoveni şi au făcut obiectul unor 
interpretări conflictuale. Cu toate acestea, diverşii interlocutori ai Comisarului au fost unanimi în a 



recunoaşte că această perioadă va fi privită ca un capitol dificil pentru republică, unul care a constituit un 
pas înapoi de la anumite valori şi drepturi fundamentale.  

Stabilirea faptelor ar fi o contribuŃie la vindecarea traumei profunde suferite de poporul Moldovei ca 
urmare a evenimentelor din aprilie 2009 din Chişinău. Comisarul a recomandat efectuarea unor 
investigaŃii aprofundate şi cuprinzătoare a acelor evenimente. În afară de clarificarea problemelor 
referitoare la alegeri în sine, este esenŃial să fie investigate evoluŃiile cursului demonstraŃiilor, inclusiv 
actele de violenŃă şi măsurile eşuate de control a maselor. Trebuie să existe o reacŃie promptă la 
încălcările drepturilor omului, în special la numeroasele cazuri de maltratare de către poliŃie. InvestigaŃiile 
trebuie să fie independente, imparŃiale, transparente şi percepute de oamenii din Moldova ca fiind 
credibile. 

I. Introducere  

1. Prezentul raport este întocmit ca urmare a vizitei Comisarului pentru Drepturile Omului în Republica 
Moldova în perioada 25 - 28 aprilie 2009.1 Scopul vizitei a fost de a evalua situaŃia drepturilor omului după 
demonstraŃiile post-electorale de la începutul lunii aprilie 2009. 

2. Alegerile parlamentare din Moldova, care au avut loc la 5 aprilie 2009, au fost urmate de demonstraŃii 
organizate în mai multe locuri din capitala Chişinău. Este de necontestat faptul că demonstraŃiile în cauză 
au început paşnic (în data de 6 şi dimineaŃa zilei de 7 aprilie 2009). Cu toate acestea, a avut loc o 
izbucnire de violenŃă în cea de a doua zi (7 aprilie) în jurul orei 13. 

3. Comisarul a primit rapoarte conform cărora un număr mare de persoane, unele dintre care erau minori, 
au fost reŃinute de poliŃie în cadrul sau ca urmare a manifestărilor. Potrivit acestor rapoarte, poliŃia a 
utilizat excesiv forŃa în timpul efectuării reŃinerilor şi a fost exprimată îngrijorarea privind maltratarea 
protestatarilor deŃinuŃi în locurile de detenŃie ale poliŃiei. Mai mult decât atât, locul aflării unui număr mare 
de persoane era declarat a fi necunoscut. Au existat, de asemenea, rapoarte confirmate referitoare la 
faptul că trei persoane au fost găsite moarte la scurt timp după acele evenimente; cu toate acestea, 
circumstanŃele acelor decese au fost obiectul unor controverse. O serie de plângeri au fost făcute, de 
asemenea, în ceea ce priveşte restricŃionarea mass-media şi libera relatare a evenimentelor post-
electorale. 

4. Comisarul a decis să viziteze Moldova pentru a primi informaŃii de primă mână de la diverse surse, în 
scopul de a obŃine o imagine exactă şi completă a evenimentelor post-electorale şi a implicaŃiilor acestora 
pentru drepturile omului. În timp ce s-au exprimat îngrijorări privind posibilele încălcări ale unei serii de 
drepturi diferite apărate de ConvenŃia Europeană a Drepturilor Omului - inclusiv libertatea de întrunire, 
dreptul la libertate şi securitate, libertatea de exprimare şi de informare -  în centrul atenŃiei Comisarului a 
fost problema tratamentului persoanelor deŃinute în legătură cu acele evenimente, în baza informaŃiilor 
deosebit de alarmante primite înainte de vizită.    

5. Comisarul a avut consultări cu reprezentanŃi ai autorităŃilor de stat din Republica Moldova, inclusiv 
viceprim-ministrul, Ministrul Afacerilor Externe, dl Andrei Stratan, Ministrul Afacerilor Interne, dl Gheorghe 
Papuc şi cu Ministrul JustiŃiei, dl Vitalie Pîrlog. De asemenea, el a avut o întrevedere cu parlamentarul din 
partea Partidului Comuniştilor, dl Mark Tkaciuk şi cu Procurorul General, dl Valeriu Gurbulea. Comisarul a 
vizitat instituŃia naŃională pentru drepturile omului - Centrul pentru Drepturile Omului din Moldova, şi a 
purtat discuŃii cu avocaŃii parlamentari (ombudsmanii). În plus, el a avut întâlniri cu membrii Consiliului 
Consultativ pentru Prevenirea Torturii (Mecanismul NaŃional de Prevenire din cadrul UN OPCAT) precum 
şi cu reprezentanŃi ai societăŃii civile şi mass-media. De asemenea,  i-a avut ca interlocutori pe unii lideri 
ai partidelor de opoziŃie, primarul de Chişinău, dl Dorin Chirtoacă, liderul Partidului Liberal, dl Mihai 
Ghimpu şi liderul Partidului Liberal Democrat, dl Vlad Filat. 

6. Comisarul a intervievat diverse persoane care erau sau fuseseră private de libertate în legătură cu 
demonstraŃiile şi violenŃele post-electorale. Unele din ele au fost intervievate în Penitenciarul nr. 13. 
Comisarul a mai vizitat şi Comisariatul General de PoliŃie unde au fost deŃinuŃi mulŃi dintre cei care au fost 
arestaŃi în legătură cu demonstraŃiile. Expertul medical care l-a însoŃit pe Comisar a examinat numeroase 
fişe medicale de la poliŃie, închisoare şi spitalul de urgenŃă; de asemenea, el a vizitat Institutul de 
Medicină Legală şi a examinat rapoartele de autopsie legate de cele trei decese. 

7. Comisarul doreşte sincer să mulŃumească autorităŃilor din Republica Moldova pentru excelenta lor 
cooperare şi asistenŃa oferită pentru facilitarea efectuării vizitei într-un mod eficient şi independent. El ar 



dori de asemenea să-şi exprime recunoştinŃa tuturor interlocutorii pentru informaŃiile valoroase pe care le-
au furnizat. 

 

II. Persoane private de libertate de c ătre poli Ńie 

8. În conformitate cu legislaŃia Republicii Moldova, organele de drept pot să reŃină persoane suspectate 
de săvârşirea unei fapte prevăzute de legea penală pe o perioadă de maximum 72 ore. (Art. 11(4) al 
Codului de Procedură Penală din 2003); în cazul minorilor, limita este de 48 ore. Înainte de expirarea 
acestui termen, persoana trebuie să fie sau eliberată sau arestată preventiv. Decizia de a aplica măsura 
de arest preventiv trebuie să fie luată de un judecător de instrucŃie. În procedura administrativă, limita 
legală de reŃinere este de 3 ore .2  

9. Republica Moldova este parte la majoritatea tratatelor internaŃionale care interzic tortura şi relele 
tratamente. Interzicerea torturii este consfinŃită în Articolul 24, al. 2 din ConstituŃia Republicii Moldova. 
Tortura este o faptă penală (art. 309, Codul Penal) care se pedepseşte cu închisoare de la 2 la 5 ani şi 
suspendarea din funcŃii oficiale pe o perioadă de 5 ani. InfracŃiuni similare din Codul Penal includ excesul 
de putere (art. 328, Codul Penal). În plus, probele obŃinute prin violenŃă sau ameninŃări sunt inadmisibile 
în instanŃele judecătoreşti (art. 94, al. 1, Codul de Procedură Penală). 

10. Ministrul de Interne l-a informat pe Comisar că 106 persoane au fost reŃinute după demonstraŃiile din 
6-7 aprilie 2009 fiind suspectate că au săvârşit fapte penale.3  Nouă dintre aceste persoane se aflau încă 
în stare de arest la data de 28 aprilie 2009 în Penitenciarul Nr. 13, instituŃie subordonată Ministerului 
JustiŃiei. În plus, 216 persoane, inclusiv 10 femei tinere, au fost reŃinute sub acuzaŃii administrative legate 
de evenimentele în cauză; toate aceste persoane au fost eliberate înainte de vizita Comisarului. Cel puŃin 
19 din totalul persoanelor arestate în urma demonstraŃiilor erau minori.4 

11. În baza informaŃiilor puse la dispoziŃia Comisarului, persoanele reŃinute în urma demonstraŃiilor au 
fost aduse la una din următoarele instituŃii ale poliŃiei din Chişinău: Comisariatul General de PoliŃie sau la 
comisariatele de sector din Centru, Botanica, Ciocana, Rîşcani şi Buiucani. Persoanele care iniŃial au fost 
arestate în unul din comisariatele de sector au fost ulterior transferate la Izolatorul de DetenŃie Preventivă 
a Comisariatului General de PoliŃie. Din cauza numărului mare de persoane deŃinute în izolatoarele 
poliŃiei din Chişinău, care depăşea capacitatea acelor izolatoare, unii deŃinuŃi au fost plasaŃi temporar în 
comisariatele de poliŃie din alte părŃi ale Ńării cum ar fi Drochia, Taraclia sau Vulcăneşti. 111 persoane au 
fost transferate de la comisariatele de poliŃie (subordonate Ministerului de Interne) la Penitenciarul Nr. 13 
din Chişinău.   

12. Comisarul nu a primit plângeri cu privire la tratamentul persoanelor din Penitenciarul Nr. 13. Însă 
majoritatea persoanelor intervievate de delegaŃia Comisarului, care au fost reŃinute în legătură cu 
demonstraŃiile post-electorale din aprilie 2009, au afirmat că au fost maltratate fizic de către colaboratorii 
de poliŃie. În majoritatea cazurilor, persoanele care au fost supuse la presupuse rele tratamente erau 
relativ tinere (sub 25 ani). După cum a observat şi Procurorul General însuşi, presupusele maltratări se 
refereau, în linii mari, la următoarele trei situaŃii diferite: 1) la momentul reŃinerii; 2) la timpul transportării 
spre locul de detenŃie; şi 3) la maltratarea în locul de detenŃie, inclusiv în timpul interogatoriilor cu scopul 
de a obŃine o mărturie.5 

13. Presupusele maltratări fizice au inclus lovituri cu pumnii şi picioarele, lovituri cu bastoane de cauciuc, 
bâte de lemn, paturi de arme de foc sau alte obiecte contondente şi dure. Anumite persoane au afirmat 
că relele tratamente la care au fost supuse au fost suficient de grave sau prelungite, astfel încât să le 
facă să-şi piardă cunoştinŃa cel puŃin o dată şi/sau au avut ca rezultat fracturi sau afecŃiuni durabile ale 
sistemului nervos. Multe persoane, de asemenea, au afirmat că au fost ameninŃate cu violenŃa fizică sau 
chiar cu execuŃia sumară, abuzate verbal, şi/sau supuse tratamentului umilitor, un exemplu fiind 
percheziŃia corporală cu dezbrăcare a unor deŃinute de sex feminin, care, fiind goale, ar fi fost puse să 
facă genuflexiuni în mod repetat, în prezenŃa colaboratorilor de sex masculin, pentru pretinsul scop de a 
verifica dacă nu ascund vreun obiect în interiorul corpului.6 

14. Potrivit Ministrului de JustiŃie, din cele 111 persoane aduse la Penitenciarul Nr. 13, după o perioadă 
de privare de libertate de către poliŃie, 28 de persoane au prezentat diferite grade de leziuni. Ministrul de 
Interne l-a informat pe Comisar că până în data de 28 aprilie 2009 au fost examinate 54 plângeri 
referitoare la rele tratamente. Procurorul General a indicat că la acea dată procuratura a primit 37 de 



plângeri, iar în alte 30 de cazuri investigaŃiile au fost iniŃiate din oficiu. În plus, pe un caz a fost pornită 
urmărirea penală.   

15. În mai multe cazuri, expertul medical care l-a însoŃit pe Comisar a observat direct urme corporale care 
corespundeau cu acuzaŃiile de maltratare, deşi trecuseră mai mult de două săptămâni de la momentul în 
care presupusa maltratare a avut loc. Mai mult decât atât, fişele studiate de expertul medical al 
Comisarului conŃineau înregistrări de vătămări care corespundeau cu relatările despre maltratări fizice ale 
persoanelor care s-au aflat în custodia poliŃiei. De exemplu, înregistrările de la Spitalul de UrgenŃă din 
Chişinău au arătat că 115 persoane au solicitat îngrijiri medicale în perioada respectivă din cauza 
leziunilor suferite ca urmare a utilizării forŃei de către poliŃie. Dintre acestea, 24 au trebuit să fie spitalizate 
din cauza rănilor grave, inclusiv comoŃii cerebrale, contuzii ale rinichilor, fracturi ale membrelor sau 
coastelor şi/sau multiple leziuni ale Ńesuturilor moi. Alineatele următoare conŃin doar 6 exemple din 
multiplele cazuri de presupuse rele tratamente examinate de către Comisar şi delegaŃia sa.7 

16. O persoană intervievată de Comisar şi delegaŃia sa a afirmat că a fost bătută în momentul reŃinerii 
sale pe data de 7 aprilie 2009 şi, ulterior, în timpul detenŃiei la Comisariatul General de PoliŃie, unde şi-a 
pierdut cunoştinŃa. Persoana a afirmat că a suferit multiple leziuni ca urmare a maltratării, inclusiv un 
deget fracturat de la o lovitură cu patul unui automat, şi a fost călcat în picioare şi lovit cu bocancii. El a 
mai afirmat că a fost ameninŃat de colaboratorii de poliŃie că va fi împuşcat în cap dacă nu semnează o 
mărturie pregătită, şi că violenŃa fizică s-a intensificat după ce a cerut un avocat. Expertului medical al 
Comisarului i-au fost arătate fotografii ale persoanei care ar fi fost făcute pe data de 10 aprilie, după 
eliberarea persoanei din arest. În imagini se văd multe echimoze, vânătăi şi exoraŃii (între 20 şi 30) pe 
spatele persoanei, vânătăi pe ambele umere şi pe braŃul drept, vânătăi în jurul ochiului stâng, excoriaŃii 
pe frunte şi pe tâmpla dreaptă şi inflamaŃii pe mâna dreaptă cu fracturi ale oaselor degetelor. Persoana a 
fost internată la Spitalul de UrgenŃă la 20 aprilie 2009, iar fişa medicală a acestuia indica faptul că el 
suferise o comoŃie cerebrală, contuzie la ceafă şi torace, fractură a degetului arătător al mâinii drepte şi 
contuzii la piciorul drept şi ambele braŃe. Când a fost examinată de expertul medical al Comisarului la 26 
aprilie 2009, persoana în cauză încă prezenta urme de vânătăi de culoare gri-albăstruie deasupra 
ochiului stâng. În opinia expertului, toate acele leziuni corespund cu bătăile severe descrise de persoana 
în cauză. 

17. Un Membru al Parlamentului a menŃionat că se afla în apropierea clădirii parlamentului atunci când, 
ca urmare a ceea ce pare să fi fost o altercaŃie verbală, doi colaboratori de poliŃie au apucat-o de braŃul 
stâng şi l-au sucit, cauzându-i dureri acute. Potrivit relatărilor acestei doamne, poliŃiştii au târât-o de păr 
pe asfalt, iar unul din ei a lovit-o cu piciorul în fesa dreaptă, în timp ce celălalt a lovit-o în ceafă. Ea şi-ar fi 
pierdut cunoştinŃa şi a fost aruncată la pământ de acei colaboratori de poliŃie. Femeia a fost internată la 
Spitalul de UrgenŃă  în perioada 9 – 24 aprilie, iar fişa ei medicală indica asupra faptului că avea o 
fractură a antebraŃului stâng în zona articulaŃiei mâinii şi că a suferit o comoŃie. Era, de asemenea, 
înregistrat că ea avea excoriaŃii pe fesa dreaptă şi pe regiunea lombară stângă şi că avea dureri de cap 
post-traumatice. 

18. O altă persoană care a fost reŃinută pe 7 aprilie a afirmat că a fost bătută în momentul reŃinerii şi 
ulterior, după ce a fost dusă la Comisariatul de PoliŃie Centru. Pe drum de la maşina poliŃiei spre clădirea 
comisariatului el ar fi fost pus să treacă printr-un “coridor” de poliŃişti care îl loveau cu pumnii şi picioarele 
şi cu bastoane de cauciuc.8 La 21 aprilie 2009 el a fost examinat de un medic care a constatat că avea 
nasul fracturat, şi că a avut o comoŃie cerebrală şi traumatisme ale sternului şi coastelor. 

19. O persoană care a fost adusă la Comisariatul General de PoliŃie la data de 7 aprilie 2009, a afirmat că 
a fost pusă să treacă printr-un “coridor” de aproximativ 30 de poliŃişti care au bătut-o, şi că a fost bătută şi 
în timpul interogatoriului şi forŃată să semneze un document pregătit pe care nu-l putea citi din cauza 
stării în care se afla. Persoana a afirmat că şi-a pierdut cunoştinŃa din cauza relelor tratamente. La 11 
aprilie 2009 el a mers la un spital din Cahul unde s-a constatat că avea o contuzie a unui rinichi cu sânge 
în urină. La 13 aprilie 2009, el a fost examinat de un medic legist care i-a eliberat un certificat care atesta 
hematoame mari pe partea dorsală a coapselor (femur). Expertului medical al Comisarului i-au fost 
arătate fotografii făcute în acele zile care arată vânătăi pe o treime din suprafaŃa părŃii dorsale a 
coapselor. Persoana, de asemenea, a fost spitalizată la 22 aprilie 2009 pentru traumatism craniocerebral. 
La data de 26 aprilie 2009, expertul Comisarului a examinat persoana şi a observat vânătăi galben-
verzui, de 15x15 cm, pe partea dorsală a ambelor coapse. În opinia expertului Comisarului, leziunile 
corespund cu afirmaŃiile persoanei precum că ar fi fost bătut sever cu două săptămâni înainte.   

20. O persoană deŃinută în arest preventiv, care a fost intervievată de Comisar şi delegaŃia sa, s-a plâns 
că a fost bătută sever pe 8 şi 9 aprilie 2009 în Comisariatul General de PoliŃie. În acea perioadă el şi-ar fi 



pierdut cunoştinŃa de două ori. El a fost examinat de personalul medical din Penitenciarul Nr. 13 când a 
fost adus acolo la 15 aprilie 2009, şi s-a constatat că suferise un traumatism craniocerebral, o comoŃie 
cerebrală, contuzie a Ńesuturilor moi ale capului, contuzie a toracelui stâng şi a stomacului şi dureri la 
rinichiul stâng. Leziunile erau suficient de grave pentru a necesita spitalizare pentru mai multe zile. La 27 
aprilie 2009 el a fost examinat de expertul medical al Comisarului care a observat urme de leziuni pe 
picioare şi mâini (câteva contuzii de 2 cm şi cicatrice, de vechime de aproximativ două săptămâni). 
Persoana acuza în continuare dureri de cap, mâini şi în zona lombară a spatelui. 9 

21. O altă persoană a afirmat că a fost bătută de un poliŃist într-un parc în seara zilei de 7 aprilie 2009. El 
a susŃinut că poliŃistul l-a lovit cu bastonul de cauciuc în cap, torace şi braŃul stâng astfel încât el nu mai 
putea să-şi simtă braŃul; după aceea el ar fi fost lăsat în parc. Persoana a mers la spital, unde s-a 
constatat că avea braŃul stâng fracturat (humerusul stâng), că el a avut o comoŃie cerebrală, precum şi 
contuzii ale Ńesuturilor moi ale feŃei, nasului, ochiului stâng precum şi pe vârful capului şi pe ambele părŃi 
laterale. Expertul medical care l-a însoŃit pe Comisar l-a examinat pe tânăr, care era în continuare 
spitalizat la data de 27 aprilie 2009, şi a observat urme de vânătăi pe spate şi antebraŃe. Nervul radial al 
braŃului stâng era afectat şi persoana nu putea ridica acest braŃ. 

22. Expertul medical al Comisarului a observat că, în comparaŃie cu fişele medicale din penitenciare şi 
spitale, înregistrările leziunilor documentate în izolatorul Comisariatului General de PoliŃie din Chişinău 
erau extrem de lacunare şi superficiale. ExplicaŃia dată la această chestiune a fost că felcerul 
(paramedicul) angajat acolo nu era medic legist. Aceste deficienŃe în înregistrarea leziunilor în unităŃile de 
poliŃie au fost deja evidenŃiate de către Comitetul European pentru Prevenirea Torturii (CPT) în raportul 
pe vizita din 2007 a Comitetului în Moldova. CPT a făcut o recomandare detaliată privind examinarea 
leziunilor persoanelor în primele 24 ore de la aducerea lor într-un loc de detenŃie al poliŃiei, fără prezenŃa 
colaboratorilor de poliŃie şi cu respectarea obligaŃiei de a înregistra orice leziune într-un mod amănunŃit. 
Dacă leziunile înregistrate se potrivesc cu acuzaŃiile de maltratare, ele trebuie să fie aduse imediat la 
cunoştinŃa procurorului relevant şi trebuie să fie dispusă efectuarea unei examinări de către un medic 
legist recunoscut.10 În scopul de a preveni relele tratamente, Comisarul îndeamnă insistent autorităŃile 
moldoveneşti să asigure buna examinare, înregistrare şi raportare a leziunilor, în lumina recomandărilor 
CPT în această materie.  

23. O altă problemă care necesită atenŃie urgentă este nevoia ca procurorii, judecătorii, ofiŃerii de poliŃie 
de rang înalt şi alŃii – în special avocaŃii din oficiu -  să fie atenŃi la afirmaŃiile sau semnele de posibile rele 
tratamente şi să reacŃioneze prompt pentru a-i trage la răspundere pe cei vinovaŃi. Comisarul a primit 
multe plângeri că această abordare nu a fost respectată; într-un număr de cazuri s-a relatat că autorităŃile 
au manifestat indiferenŃă la acuzaŃiile de rele tratamente, şi, uneori, chiar în mod explicit au descurajat 
persoanele să facă plângeri. În opinia Comisarului, o astfel de atitudine favorizează impunitatea şi 
subminează însuşi fundamentul interzicerii torturii şi a altor forme de rele tratamente. 

24. Arestările pe scară largă, care au urmat după demonstraŃiile post-electorale din aprilie 2009, au fost 
caracterizate de nerespectarea anumitor drepturi fundamentale ale persoanelor arestate, inclusiv a 
dreptului lor de a anunŃa o parte terŃă (e.g. un membru al familiei), de a avea acces la un avocat şi la un 
medic, şi de a primi informaŃii clare despre aceste drepturi de bază.11 Majoritatea persoanelor intervievate 
de Comisar au afirmat că au fost oprite (şi agresate) pe stradă de către colaboratori ai poliŃiei în civil care 
nu s-ar fi legitimat, şi apoi duse în automobile fără inscripŃii; multe persoane au spus că nu erau sigure 
dacă erau reŃinute de organele de drept sau erau răpite. Mai mult decât atât, reprezentanŃii Consiliului 
Consultativ pentru Prevenirea Torturii (Mecanismul NaŃional de Prevenire din cadrul UN OPCAT) ar fi fost 
împiedicaŃi să viziteze anumite locuri de detenŃie din cadrul poliŃiei unde erau deŃinute persoane, inclusiv 
Comisariatul General de PoliŃie şi Comisariatul Centru.   

25. Comisarul a primit multe plângeri cu privire la condiŃiile de detenŃie din instituŃiile poliŃiei în urma 
acelor arestări pe scară largă; majoritatea acestora includeau relatări cu privire la supraaglomerarea 
celulelor, condiŃii proaste de igienă, iluminarea şi ventilarea foarte precare, precum şi neaprovizionarea 
cu hrană, aşternut curat şi obiecte sanitare sau de igienă personală. După cum este menŃionat mai sus, 
Comisarul a vizitat doar un loc de detenŃie din cadrul poliŃiei, cel de la Comisariatul General de PoliŃie din 
Chişinău. Comisarul a observat că condiŃiile materiale din celule erau proaste, cu iluminare foarte slabă şi 
ventilare proastă; în general, condiŃiile corespundeau destul de mult cu descrierile făcute de persoanele 
care au fost deŃinute în acele celule. În ceea ce priveşte problema supraaglomerării, personalul de acolo 
a confirmat că capacitatea a fost depăşită în perioada în cauză. 

 



III. Decese  

26. Trei persoane au fost găsite moarte la scurt timp după demonstraŃiile post-electorale şi violenŃele din 
Chişinău. CircumstanŃele acelor decese au constituit subiectul unor controverse. Au existat afirmaŃii 
neconfirmate precum că acele persoane au murit în custodia poliŃiei, iar unele ONG-uri au raportat că 
două din ele ar fi fost omorâte în bătaie. Expertul medical al Comisarului a vizitat Centrul de Medicină 
Legală din Chişinău pentru a obŃine mai multe informaŃii despre aceste decese şi a examinat rapoartele 
de autopsie.  

27. În conformitate cu raportul de autopsie, corpul lui V.B. a fost găsit în faŃa Spitalului de UrgenŃă din 
Chişinău la data de 8 aprilie 2009. Autopsia a fost efectuată în ziua următoare. Persoana a avut multe 
leziuni superficiale, inclusiv excoriaŃii pe cap (frunte, regiunile frontotemporale dreaptă şi stângă, partea 
dreaptă a feŃei, nas, zona de deasupra urechii stângi), pe corp (regiunea ombilicală şi cea lombară 
stângă, regiunea paravertebrală dreaptă pe spate, regiunea coastei a 5-a pe spate şi ambele coate). 
Examenul intern a relevat un hematom a galeei, hemoragie în regiunea mastoidiană, contuzie a 
plămânului stâng şi fractura coastei a 5-a stângi. Raportul indica faptul că cauza decesului era 
“necunoscută”. În raportul de autopsie nu au fost incluse probe fotografice. Potrivit expertului medical al 
Comisarului, leziunile relevate de autopsie indică clar că persoana a fost bătută. Cu toate acestea, 
bazându-se doar pe probele incluse în raportul de autopsie, expertul Comisarului consideră că nu este 
cert că doar bătaia a cauzat moartea acelei persoane.12 

28. Cel de-al doilea raport de autopsie consemnează că corpul lui I.ł. a fost găsit în data de 8 aprilie 
2009, pe un drum situat la o distanŃă de circa 3 km de centrul Chişinăului. Corpul prezenta multe leziuni, 
inclusiv leziuni superficiale pe cap, coate, torace, braŃul drept şi piciorul drept. De asemenea, existau 
leziuni interne la plămânul stâng şi la câteva coaste (majoritatea pe partea dreapta), precum şi fracturi ale 
bazinului şi femurului drept. Nici în acest raport nu au fost incluse fotografii. În opinia expertului medical, 
constatările autopsiei sugerează, cu o mare probabilitate, că leziunile sunt rezultatul căderii de la 
înălŃime. 

29. Raportul de autopsie (din data de 16 aprilie 2009) al E.T. consemnează că corpul acestei persoane a 
fost găsit în Chişinău la 15 aprilie 2009. Conform acestui raport, constatările în baza schimbărilor post-
mortem au dus la concluzia că decesul a survenit cu două sau chiar trei săptămâni înainte de autopsie. 
Exista o urmă pe gât (cu dimensiunea 1.2 x 0.1-0.2 cm) care indica spânzurarea sau strangularea dar 
fără alte leziuni sau probe toxicologice. În baza acelui raport – care, la fel ca şi celelalte, nu era însoŃit de 
probe fotografice sau filmate – expertul medical al Comisarului consideră că este dificil de a trage vreo 
concluzie temeinică; cu toate acestea, el consideră că este posibil că decesul a rezultat din spânzurare 
înainte de evenimentele violente din Chişinău.  

30. Ar trebui de accentuat faptul că observaŃiile de mai sus ale expertului se bazează doar pe probele 
destul de lacunare ale rapoartelor de autopsie. În opinia Comisarului şi a expertului său, astfel de 
rapoarte trebuie întotdeauna să fie însoŃite de probe fotografice sau filmate; acest lucru este cu atât mai 
necesar în cazurile de decese suspecte, în special într-o atmosferă polarizată, când se afirmă lucruri 
diametral opuse. În mod cert, multe întrebări privind aceste trei decese descoperite după evenimentele 
din aprilie rămân fără răspuns. Este necesară o investigaŃie efectivă, aprofundată şi cuprinzătoare pentru 
a elucida circumstanŃele acelor decese şi, după caz, pentru a identifica persoanele responsabile care ar 
trebui să fie trase la răspundere.    

IV. Probleme mass-media şi relatarea posibilelor viol ări ale drepturilor omului  

31. În contextul demonstraŃiilor post-electorale şi a arestărilor, au fost exprimate multe îngrijorări 
referitoare la restricŃiile privind libertatea mass-media şi libera relatare. Acestea au inclus: agresarea şi 
detenŃia jurnaliştilor locali şi străini care relatau despre violenŃele post-electorale; nepermiterea intrării în 
Ńară a unor jurnalişti străini în data de 7 şi 8 aprilie 2009; obligarea unor jurnalişti să părăsească Ńara – în 
pofida acreditărilor de presă valabile – din cauza schimbării regimului de vize; şi restricŃii în accesarea 
serviciilor internet sau a anumitor pagini web. Reprezentantul OSCE pentru libertatea mass-media, dl 
Miklos Haraszti a publicat o declaraŃie la 14 aprilie, în care a făcut un apel la autorităŃile moldoveneşti să 
asigure accesul jurnaliştilor şi să investigheze cazurile de obstrucŃionare şi intimidare. Comisarul susŃine 
această declaraŃie. 

32. În timpul vizitei, Comisarului i-a fost arătată o copie a unei scrisori trimise de Ministerul de Interne la 
21 aprilie 2009 unor ziare, în care se exprimă îngrijorarea privind conŃinutul unor articole publicate în 



acele ziare şi se constată că articolele în cauză “nu reprezintă adevărul şi induc publicul în eroare”. În 
scrisoare se mai menŃiona că informaŃia publicată în acele articole “conŃine acuzaŃii grave nejustificate 
împotriva poliŃiei, care afectează reputaŃia colaboratorilor de poliŃie, care îşi exercită atribuŃiile de serviciu 
în mod corect şi în conformitate cu legislaŃia pentru a menŃine ordinea şi securitatea publică”. Mai mult 
decât atât, Ministerul a cerut ziarelor ca în termen de zece zile să prezinte “orice informaŃii specifice şi 
dovezi temeinice care au servit ca bază pentru articole”, iar dacă nu le vor prezenta, să publice o 
dezminŃire.  

33. De asemenea, au mai existat informaŃii precum că unele organizaŃii neguvernamentale implicate în 
relatarea posibilelor încălcări ale drepturilor omului au primit de la autorităŃi scrisori care solicitau 
informaŃii privind poziŃia lor faŃă de evenimentele post-electorale şi măsurile luate de fiecare organizaŃie 
pentru prevenirea şi stoparea violenŃelor. Aparent, organizaŃiile în cauză au fost solicitate, în mod 
neaşteptat, să furnizeze informaŃii financiare autorităŃilor fiscale. 13 

34. Comisarul consideră că acest fel de presiune asupra mass-media şi ONG-urilor implicate în relatarea 
posibilelor încălcări ale drepturilor omului este inacceptabilă. În loc de a solicita mijloacelor de informare 
şi organizaŃiilor neguvernamentale să justifice relatările critice, autorităŃile guvernamentale ar trebui să 
încurajeze victimele şi martorii să se prezinte şi să contribuie la investigaŃii.    

V. Concluzii şi recomand ări  

35. Evenimentele violente din aprilie 2009 au fost un şoc pentru mulŃi cetăŃeni ai Moldovei şi au făcut 
obiectul unor interpretări conflictuale. În pofida mediului polarizat care prevala în perioada vizitei 
Comisarului, interlocutorii diverşi cu care s-a întâlnit, inclusiv reprezentanŃii oficiali ai Republicii Moldova, 
au fost unanimi în a recunoaşte că această perioadă va fi considerată ca un capitol dificil pentru 
republică, unul care a constituit un pas înapoi de la anumite valori şi drepturi fundamentale.    

36. Comisarul a notat că, deşi majoritatea demonstranŃilor s-au comportat paşnic, unii protestatari au 
recurs la violenŃă şi au comis acte de vandalism. Grupuri de persoane au pătruns în clădirile 
Parlamentului şi PreşedinŃiei la 7 aprilie 2009. Măsurile de control a maselor de oameni au părut a fi în 
mare parte ineficiente, iar Comisarul a fost informat că un număr de colaboratori de poliŃie au fost răniŃi 
de pietrele aruncate de către protestatari. Potrivit ministrului de interne, 56 de colaboratori de poliŃie au 
fost spitalizaŃi cu răni în urma acelor evenimente, iar 8 încă se aflau în spital la data de 28 aprilie 2009. 
Evident, acest fapt este profund regretabil.   

37. Comisarul consideră că stabilirea faptelor ar fi o contribuŃie la vindecarea traumei profunde suferite de 
poporul Moldovei ca urmare a evenimentelor din aprilie. Prin urmare, el recomandă efectuarea unor 
investigaŃii aprofundate şi cuprinzătoare asupra evenimentelor din 6-7 aprilie 2009 din Chişinău. Astfel de 
investigaŃii trebuie să aibă obiectivul de a stabili în mod detaliat şi cuprinzător cursul evenimentelor din 
timpul demonstraŃiilor din 6-7 aprilie 2009, inclusiv factorii care au provocat actele de violenŃă. Acestea 
trebuie să fie independente, imparŃiale, transparente şi percepute de poporul Moldovei ca fiind credibile. 
Ele trebuie să aibă ca scop tragerea unor concluzii generale şi recomandări referitoare la cum trebuie să 
se procedeze în cazul apariŃiei unor situaŃii similare în viitor şi să fie în interesul consolidării protecŃiei 
drepturilor şi libertăŃilor omului în general. Este foarte important ca orice raport şi recomandări generate 
de astfel de investigaŃii să fie făcute publice. 

38. De sigur, este necesar de a face o delimitare între astfel de investigaŃii şi anchetele penale care au 
fost finalizate sau sunt în curs de desfăşurare, sau care nu au fost încă iniŃiate pe cazurile de posibilă 
conduită neadecvată a angajaŃilor statului sau alte fapte penale. În special, răspunderea penală pentru 
comiterea anumitor infracŃiuni grave ce Ńin de maltratarea persoanelor private de libertate reprezintă un 
aspect distinct (abordat în alineatele 40 şi 47 de mai jos). 

39.  Este foarte îngrijorător pentru Comisar faptul că un număr mare de peste trei sute de persoane – 
dintre care unii erau minori – arestate în contextul sau după proteste au fost supuse relelor tratamente de 
către poliŃie, o parte din acestea fiind grave.   

40. Amploarea problemei maltratării persoanelor private de libertate de către poliŃie în Moldova, precum şi 
problema lipsei de răspundere pentru rele tratamente, nu sunt nici noi, nici necunoscute. Până în prezent, 
Curtea Europeană pentru Drepturile Omului a constatat violarea de către Republica Moldova a Articolului 
3 al ConvenŃiei Europene pentru Drepturile Omului în 22 de hotărâri pronunŃate începând cu 2005. Într-o 
decizie recentă, în cazul Gurgurov împotriva Republicii Moldova (No. 7045/08), Curtea a hotărât în 



unanimitate că s-a comis o violare a Articolului 3 – prin cauzarea de durere acută şi suferinŃă dlui 
Gurgurov de către poliŃie şi prin obstacolele – create de procuratură în timpul anchetei – în identificarea 
persoanelor responsabile. Mai mult decât atât, în urma vizitei din septembrie 2007 în Moldova, Comitetul 
European pentru Prevenirea Torturii (CPT) a concluzionat că “fenomenul relelor tratamente din partea 
poliŃiei rămâne a fi de proporŃii serioase”.14 

41. Este nevoie de o abordare de comun acord, cu sprijin la cel mai înalt nivel politic, pentru a eradica 
problema relelor tratamente, care s-a manifestat într-un mod în deosebit de grav şi acut după 
demonstraŃiile post-electorale din Moldova. Astfel de acte de violenŃă împotriva persoanelor aflate în 
detenŃie nu trebuie tolerată niciodată într-o societate democratică bazată pe drepturile omului şi pe 
supremaŃia legii. Interzicerea torturii şi a altor forme de rele tratamente este absolută şi nu permite 
derogări, chiar şi în perioade de tulburări grave şi ameninŃări la adresa securităŃii statului. Ar trebui să fie 
pe deplin clar pentru colaboratorii organelor de drept de toate nivelurile că ei trebuie să respecte 
drepturile persoanelor pe care le arestează şi că vor fi supuşi unor sancŃiuni aspre în cazul în care vor 
recurge la rele tratamente. 

42. Este necesar de a revizui, din nou, recrutarea şi instruirea poliŃiştilor; de consolidat măsurile de 
siguranŃă pentru persoanele reŃinute şi deŃinute în custodia poliŃiei, inclusiv asigurarea accesului imediat 
al acestora la un avocat; asigurarea examinării adecvate a persoanelor aduse în locurile de detenŃie ale 
poliŃiei – în condiŃiile respectării confidenŃialităŃii datelor medicale – şi a înregistrării adecvate a oricăror 
leziuni observate; de a oferi mai multe resurse şi suport oficiului avocaŃilor parlamentari şi mecanismului 
naŃional de prevenire a torturii şi de a le asigura accesul neîngrădit la toate locurile de detenŃie. 

43. Cu toate acestea, chiar dacă toŃi paşii de mai sus sunt întreprinşi în mod corespunzător, ei vor avea 
doar un efect limitat dacă va fi tolerată impunitatea celor care au maltratat persoane private de libertate. 
De aceea, Comisarul recomandă luarea unor măsuri decisive pentru a adopta şi a pune în aplicare o 
atitudine fermă de “toleranŃă zero” faŃă de relele tratamente în întregul sistem de justiŃie penală. 

44. Comisarului îi este clar că este necesar de a revizui nu doar comportamentul individual al 
colaboratorilor de poliŃie, dar şi responsabilitatea superiorilor acestora. Este foarte îngrijorător faptul că 
aceste încălcări au putut avea loc în pofida existenŃei interdicŃiei legale a torturii, a măsurilor oficiale de 
protecŃie preventivă, a codului de conduită pentru poliŃie şi a unei serii de cursuri de instruire profesională. 
Trebuie stabilită o claritate deplină privind această decădere a profesionalismului şi a respectului faŃă de 
normele de bază. 

45. Interlocutorii oficiali ai Comisarului au admis că poliŃia a abuzat de putere asupra persoanelor private 
de libertate în perioada de după proteste. Comisarul a afirmat categoric că repetarea unor asemenea 
încălcări pe scară largă a dreptului fundamental de a nu fi supus relelor tratamente nu trebuie permisă în 
nici un caz şi că trebuie făcute demersuri susŃinute ce ar urmări tragerea la răspundere a celor vinovaŃi ori 
de câte ori se descoperă cazuri individuale de maltratare. 

46. Procurorul General a declarat că va investiga fiecare cauză adusă în atenŃia sa şi, de asemenea, va 
întreprinde demersuri din proprie iniŃiativa dacă va intra în posesia unor informaŃii elocvente cu privire la 
relele tratamente, chiar şi în absenŃa unei plângeri. Potrivit lui, procurori speciali, care nu au avut raporturi 
de lucru cu comisariatele de poliŃie implicate în aceste evenimente, au fost însărcinaŃi cu examinarea 
acestor cauze. În discuŃiile cu Comisarul, ministrul de interne a exprimat angajamentul ferm că toate 
plângerile şi informaŃiile care indică posibile maltratări vor fi examinate, inclusiv informaŃiile care apar în 
mass-media. Ministrul s-a referit şi la posibilitatea de a aplica sancŃiuni disciplinare în cadrul poliŃiei cum 
ar fi retrogradarea, suspendarea sau concedierea.  

47. Comisarul salută faptul că autorităŃile Republicii Moldova şi-au exprimat hotărârea de a depăşi 
problema relelor tratamente de către poliŃie şi de a asigura responsabilizarea. El speră foarte mult că 
aceste semnale pozitive vor fi urmate de acŃiuni concrete, ferme şi susŃinute. Încălcarea interdicŃiei 
aplicării relelor tratamente, care s-a manifestat atât de acut în aprilie 2009, trebuie să fie abordată cu 
toată determinarea pentru a restabili climatul de încredere care este esenŃial pentru o societate civilă 
solidă.   

48. În ceea ce priveşte relatările privind dificultăŃile întâmpinate de către mass-media şi organizaŃiile 
neguvernamentale în urma protestelor post-electorale, Comisarul ar dori să pună accentul pe necesitatea 
de a proteja libera exprimare şi informare, inclusiv în situaŃii de criză. Scopul jurnalismului şi a 
organizaŃiilor cu rolul de “câine de pază” nu este acela de a-i satisface pe cei care sunt la putere. Într-



adevăr, un rol-cheie al mass-media este anume de a informa publicul despre evenimentele importante 
din societate, inclusiv acele care pot proiecta o lumină critică asupra autorităŃilor. În acelaşi timp 
profesioniştii din mass-media ar trebui să depună un efort deosebit pentru a adera la standardele 
profesionale şi etice, cu auto-reglementarea fiind cel mai potrivit mecanism pentru a asigura că aceşti 
profesionişti îşi îndeplinesc atribuŃiile într-o manieră responsabilă.   

49. De asemenea, trebuie să se afirme clar că atunci când persoanele – privite individual sau împreună 
cu altele – vorbesc deschis sau şi întreprind acŃiuni pentru respectarea drepturilor omului folosind alte 
mijloace, ele  trebuie să aibă libertatea să poată face aceste lucruri fără a fi supuse presiunilor. Dialogul 
constructiv şi cooperarea între autorităŃi şi societatea civilă ar trebui să fie cultivate pentru a evita şi 
reduce daunele în situaŃii de criză.15 

50. În cele din urmă, Comisarul doreşte să sublinieze faptul că el va continua să urmărească 
îndeaproape situaŃia din Republica Moldova şi să acorde sprijin, în conformitate cu mandatul său ca o 
instituŃie independentă şi imparŃială a Consiliului Europei, în scopul de a promova implementarea efectivă 
a standardelor Consiliului Europei referitoare la protecŃia drepturilor omului. Comisarul este dispus să 
continue dialogul sincer şi constructiv pentru a asista autorităŃile din Republica Moldova în eforturile 
acestora de a remedia deficienŃele evidenŃiate în prezentul raport. 

Anexă 

Comentariile autorit ăŃilor din Republica Moldova cu privire la Raportului  domnului Thomas 
Hammarberg, Comisarul pentru Drepturile Omului al C onsiliului Europei, referitor la vizita sa în 
Republica Moldova în perioada 25-26 aprilie 2009.  

După examinarea Raportului întocmit de domnul Thomas Hammarberg, Comisarul pentru Drepturile 
Omului, în urma vizitei sale în Moldova în perioada 25 – 28 aprilie 2009, Procuratura Generală a 
Republicii Moldova prezintă ultimele evoluŃii în procesul de investigare a acuzaŃiilor de rele tratamente 
aplicate de către colaboratori de poliŃie persoanelor care au participat la tulburările publice din data de 7 
şi 8 aprilie 2009. 

În perioada 12-15 iulie 2009, Procuratura Militară din Chişinău a înregistrat 97 plângeri de la cetăŃeni care 
pretind că au suferit de pe urma acŃiunilor abuzive şi a torturii din partea colaboratorilor de poliŃie în 
perioada 7– 8 aprilie 2009. 

Din numărul total de plângeri, 48 se referă la cazuri de aplicare excesivă a forŃei de către poliŃie în 
momentul reŃinerii în centrul Chişinăului, iar 49 – la rele tratamente în comisariatele de poliŃie.     

În momentul de faŃă, s-au făcut 59 de încheieri ale medicilor potrivit cărora la 9 persoane s-au înregistrat 
vătămări corporale uşoare, la 26 – vătămări corporale fără vreun prejudicii pentru sănătate, la 7 persoane 
vătămări corporale medii, la 13 nu au fost identificate vătămări iar în cazurile a 4 persoane sunt necesare 
investigaŃii suplimentare. 

Din numărul total de plângeri, în 4 cazuri s-a decis pornirea urmăririi penale în temeiul art. 309 al Codului 
Penal (în cazurile Hîncu, Mătăsari, Gumeni, Grigoropol), în 3 cazuri s-a decis pornirea urmăririi penale  în 
baza art. 328, al. 2 e) al Codului Penal (în cazurile AndriuŃa, Iancev, IvanŃoc), într-un caz s-a decis 
încetarea urmăririi penale (partea vătămată O. Brega) iar într-un alt caz pornirea urmăririi penale în baza 
art. 152, al. 2 e) al Codului Penal (partea vătămată V. Cuşnir). 

Două plângeri (partea vătămată V.Mihailov şi V. Mamadaliev) au fost remise pentru anchetare oficiilor 
procuraturii de sector (Buiucani şi Centru) datorită faptului că cazurile lor de maltratare nu au nici o 
legătură cu acŃiunile de revoltă care au avut loc la data de 7 şi 8 aprilie 2009 în Chişinău.   

Pe 35 de plângeri s-a refuzat pornirea urmăririi penale. 

În prezent 51 de plângeri se examinează în continuare. 

În procesul de examinare a plângerilor în legătură cu evenimentele din 7 şi 8 aprilie 2009, au fost 
identificate 13 cazuri în care avocaŃii au declarat că clienŃii lor au fost maltrataŃi. Însă, după intervievarea 
acelor persoane s-a stabilit că faŃă de ele nu au fost comise acte de violenŃă din partea poliŃiei.   

În acest context, la data de 15 aprilie 2009, avocata S. Olari a înaintat o plângere în care se afirma că la 
8 aprilie 2009, Victor Mamadaliev, care a fost reŃinut în cauza penală nr. 2009038033, deschisă în baza 
art. 285 al. 4, şi art. 339 al. 1 ale Codului Penal, în timpul detenŃiei în Comisariatul de PoliŃie al sectorului 
Buiucani, a fost maltratat de colaboratori de poliŃie cu bastoane de cauciuc şi obiecte dure. 



Fiind interogat cu privire la acest subiect, Mamadaliev a declarat că a aflat despre acea plângere, depusă 
de avocatul S. Olari, abia în momentul interogării, care a avut loc pe data de 19 mai 2009. După cum a 
menŃionat dl Mamadaliev, el a văzut-o pe avocata S. Olari pe data de 8 aprilie, în momentul în care 
dădea explicaŃii procurorului pe cazul unui atac a trei tineri. În acel moment, el nu a avut nici o discuŃie cu 
ea, nu a cerut să-l apere şi a spus că plângerea menŃionată a fost înregistrată fără consimŃământul său. 
Dl Mamadaliev a mai declarat că pe 7 şi 8 aprilie nu a fost maltratat de colaboratorii de poliŃie şi că nu 
cunoştea cauza acŃiunilor avocatei S. Olari.  

Un caz similar a fost înregistrat în legătură cu dl Sergiu Bulache, al cărui pretins avocat a fost iarăşi S.  
Olari. După ce a fost chestionat cu privire la acest subiect, dl Bulache a declarat că nu a văzut-o niciodată 
pe avocata S. Olari şi nici nu a rugat-o să înregistreze vreo plângere în numele său. Dl Bulache nu 
cunoaşte de unde s-a luat informaŃia că ar fi fost maltratat de poliŃiştii de la Comisariatul Buiucani cu 
bastoane de cauciuc şi alte obiecte dure, dar presupune că faptele din plângere se referă la o altă 
persoană, nu la el, iar numele lui a fost menŃionat din greşeală. Dl Bulache a mai subliniat că pe 7 şi 8 
aprilie nu a fost maltratat de nimeni.   

Acelaşi avocat, S. Olari, a acŃionat în mod similar în cazurile Cojocaru Grigore, Dumitru Rozlovan şi 
Stroiu Gheroghe. Fiind chestionate cu privire la acest subiect, aceste trei persoane au declarat că asupra 
lor nu a fost aplicată forŃa fizică. 

Într-un alt caz similar, avocata Mariana Ulinici a depus trei plângeri în care se afirma că Oleg Galchin, 
Viorel Ghidu şi Alexandru Popov au fost maltrataŃi de poliŃişti. Este de menŃionat faptul că toate cele trei 
plângeri aveau textul identic. După ce au fost audiate, persoanele menŃionate mai sus au negat orice acte 
de violenŃă faŃă de ele din partea poliŃiei şi au declarat că nu au cerut vreunui avocat să depună plângeri. 

La 22 aprilie 2009 avocata Nadejda Rosioru a înregistrat plângeri la Procuratura Militară din Chişinău în 
interesul următoarelor persoane - Igor Popovici, Vasile Ciolan, Mihail Baidu, Igor Olaru şi Mîndrescu 
Andrei. Din conŃinutul plângerii rezultă că persoanele menŃionate, deŃinute la Comisariatul Buiucani în 
baza procesului penal nr. 2009030833, au fost maltratate de poliŃişti. În urma investigării acestor cazuri, 
faptele menŃionate în plângere nu au fost confirmate.  

Fiind chestionat, dl Igor Popovici a menŃionat că la momentul arestării şi în timpul escortării şi detenŃiei la 
Comisariatul de PoliŃie Buiucani el nu a fost maltratat sau supus presiunilor. Nu are pretenŃii faŃă de 
poliŃişti. În ceea ce priveşte avocata Nadejda Roşioru, el nu o cunoaşte, nu a rugat-o să depună vreo 
plângere în numele său şi consideră că afirmaŃiile înregistrate de dna Roşioru pe faptul relelor tratamente 
sunt false. Şi restul persoanelor menŃionate - Vasile Ciolan, Mihail Baidu, Igor Olaru şi Mîndrescu Andrei - 
au avut poziŃii similare. 

Ministerul Afacerilor Interne a întreprins o serie de măsuri menite să contribuie la elucidarea cazurilor 
raportate de tortură şi tratamente inumane şi, de asemenea, de a contracara aceste fenomene. Analizând 
situaŃia creată după evenimentele din 7 aprilie 2009, s-a constatat că nevoia de intervenŃie a forŃelor de 
poliŃie a rezultat din acŃiunile violente ale protestatarilor. Cu toate acestea, este necesar să se ia act de 
faptul că poliŃia a intervenit în forŃă abia după ziua în care au stat în faŃa pietrelor, în fum şi foc, a fost 
huiduită şi agresată, iar unii poliŃişti au ajuns la spital cu leziuni grave (272 poliŃişti au primit îngrijiri 
medicale de urgenŃă, dintre care 56 au fost internaŃi în spitalul Ministerului Afacerilor Interne iar 37 au fost 
supuşi intervenŃiilor chirurgicale). În comparaŃie cu presupusa "tortură" a cetăŃenilor, aceste cifre 
evidenŃiază în mod clar prevalarea solicitărilor de asistenŃă medicală din partea poliŃiei.  

Ca rezultat, un număr de infractori au fost reŃinuŃi şi duşi la comisariatele de poliŃie din Chişinău. Unele 
din persoanele reŃinute au suferit vătămări corporale în timp ce opuneau rezistenŃă forŃelor de poliŃie şi au 
demonstrat nesupunere cu rea credinŃă faŃă de cerinŃele legitime ale colaboratorilor de poliŃie. În timpul 
detenŃiei la poliŃie s-au respectat drepturile persoanelor arestate şi deŃinute de a informa o rudă, de a 
avea acces la avocat şi la asistenŃă medicală în caz de necesitate, de asemenea, au fost asigurate 
condiŃii egale de detenŃie ca şi pentru alŃi deŃinuŃi. Ca urmare a introducerii în luna mai a funcŃiei de 
paramedic în fiecare loc de detenŃie preventivă, toate persoanele arestate şi deŃinute în aceste instituŃii 
au fost examinate la momentul intrării cu privire la starea în care se află şi, obligatoriu, cu privire la semne 
de vătămări corporale şi la acuze de acest gen. Acest lucru a permis, în urma contrapunerii rezultatelor 
expertizei legale cu datele examinării iniŃiale la momentul reŃinerii, să se infirme o mulŃime de declaraŃii 
privind vătămările corporale cauzate persoanelor în comisariatele de poliŃie după evenimentele din 7 şi 8 
aprilie, în majoritatea cazurilor vătămările corporale au fost cauzate persoanelor în timp ce acestea 
opuneau rezistenŃă forŃelor de ordine în PiaŃa Marii Adunări NaŃionale, manifestând nesupunere cu rea 
credinŃă cerinŃelor legitime ale poliŃiştilor. 

Multiplele publicaŃii din mass-media despre presupusele abuzuri de către poliŃie au determinat MAI să-şi 
aducă în propria atenŃie aceste cazuri şi să efectueze anchete de serviciu. InformaŃia acumulată în faza 



iniŃială a fost transmisă procuraturii pentru o anchetă amplă şi imparŃială sub aspect penal. Este remarcat 
faptul că MAI nu a primit vreo plângere de la cetăŃeni cu privire la tortură, sau comportament inuman sau 
degradant. Este necesar de notat că, în unele cazuri, s-a constatat că declaraŃiile presupuselor victime nu 
corespund realităŃii. Următorul exemplu este, de asemenea, relevant. MAI a efectuat o anchetă privind 
interviul difuzat de Jurnal TV în care Ştefan Matei, care s-a declarat avocat şi apărător al intereselor unei 
tinere, numele căreia nu a fost menŃionat, afirma că acea tânără a fost reŃinută în stradă în seara zilei de 
6 aprilie 2009 de colaboratori de poliŃie şi transportată la Comisariatul de PoliŃie din sectorul Buiucani, 
unde a fost violată şi apoi transportată la Comisariatul General de PoliŃie din Chişinău unde a fost Ńinută 
până în data de 8 aprilie şi apoi eliberată. În urma verificărilor s-a stabilit că pretinsul avocat are 19 ani şi 
că în perioada 6-7 aprilie 2009 la Comisariatul Buiucani nu au fost deŃinute femei.  

De asemenea, toate tinerele reŃinute în perioada 7-8 aprilie neagă că ar fi fost agresate sexual. La 
procuratură nu au fost înregistrate plângeri de viol în perioada 6-7 aprilie 2009, de asemenea, nici la 
Centrul de Medicină Legală nu au fost adresate plângeri de viol. Cu toate acestea, ancheta a stabilit că 
cetăŃenele O. Radu, L. Radu şi N. Stratila, care au fost reŃinute în noaptea lui 8 aprilie 2009 de 
colaboratorii de poliŃie, au fost escortate la IDP al Comisariatului General de PoliŃie din Chişinău unde le-
au fost întocmite procese verbale în baza art. 164 şi art. 174 ale Codului ContravenŃiilor Administrative 
(huliganism nu prea grav şi nesupunerea cu rea credinŃă la cerinŃele legitime ale colaboratorilor de 
poliŃie). Ulterior instanŃa a aplicat sancŃiuni sub formă de arest administrativ, infractorii fiind transportaŃi la 
IDP al Comisariatului de PoliŃie Drochia. În timpul audierilor, persoanele menŃionate au indicat 
manifestarea unui comportament umilitor din partea colaboratorilor de poliŃie în timpul percheziŃiilor 
corporale la Comisariatul General de PoliŃie din Chişinău. Materialele acumulate au fost remise de MAI 
Procuraturii Militare pentru examinare, în conformitate cu art. 274 al Codului de Procedură Penală.  

În prezent, oficiile procuraturii examinează conform competenŃei/jurisdicŃiei lor toate petiŃiile cetăŃenilor cu 
privire la presupusa tortură, maltratare şi detenŃie abuzivă la care au fost supuşi. După încheierea 
examinării cazurilor de către procuratură, în cazul confirmării maltratării cetăŃenilor de către poliŃie, se vor 
lua măsuri drastice, în conformitate cu prevederile legislaŃiei în vigoare, împotriva persoanelor vinovate 
de comiterea acestor abuzuri, precum şi a celor care au tolerat şi încurajat comiterea lor. Ca urmare a 
celor menŃionate mai sus, se constată că Raportul prezintă doar obiecŃii depistate subiectiv, în mod 
unilateral, fără o prezentare la acest subiect a poziŃiei autorităŃilor naŃionale competente.  

1 Comisarul a fost însoŃit de Consilierul său,  Doamna Bojana Urumova, şi de un expert medical, Dr. 
Davor Strinović de la Institutul de Medicină Legală al UniversităŃii din Zagreb. 

2 La momentul evenimentelor din aprilie 2008, legislaŃia aplicabilă era Codul cu privire la ContravenŃiile 
Administrative din 1985. La 31 mai 2009 a intrat în vigoare un nou Cod cu privire la ContravenŃiile 
Administrative. 

3  Cele frecvente acuzaŃii au fost cu privire la dezordinile în masă, jaf şi huliganism (respectiv, articolele 
285, 187 şi 287 ale Codului Penal). 

4 AutorităŃile locale (Primăria Municipiului Chişinău) au prezentat estimări mai mari ale numărului total de 
persoane private de libertate după demonstraŃiile din 6-7 aprilie, la fel ca şi ONG-urile, Institutul pentru 
Drepturile Omului (IDOM) şi Centrul de Resurse pentru Drepturile Omului (CReDO), care sunt membri ai 
Mecanismului NaŃional de Prevenire în cadrul OPCAT.   

5 Potrivit IDOM şi CReDO, 81% dintre persoanele reŃinute după demonstraŃiile din aprilie 2009 au afirmat 
că au fost bătute în momentul reŃinerii, iar 64% susŃin că au fost bătute şi abuzate în timp ce se aflau în 
custodia poliŃiei. 

6 Aceeaşi tehnică de percheziŃionare ar fi fost folosită şi în cazul deŃinuŃilor de sex masculin (în prezenŃa 
poliŃiştilor de sex masculin). OfiŃeri de poliŃie de rang înalt au confirmat Comisarului că la Izolatorul de 
DetenŃie Preventivă al Comisariatului General de PoliŃie din Chişinău nu au fost repartizaŃi colaboratori de 
poliŃie de sex feminin. 

7 Mai multe din aceste cazuri au fost deja mediatizate pe larg în presă şi pe Internet. 

8 În timpul vizitei sale, Comisarul a primit numeroase acuzaŃii de astfel de practică. 



9 Această cauză, Mătăsaru împotriva Republicii Moldova (IV) (No.20253/09), în care reclamantul se 
plânge de încălcarea Articolelor 3, 5, 6 şi 8 ale ConvenŃiei Europene a Drepturilor Omului, a fost 
comunicată Guvernului de către Curtea Europeană a Drepturilor Omului la 23 aprilie 2009.  

10 Cf. alin 22 din CPT / Inf (2008) 39. 

11 Avocatul Parlamentar (Ombudsmanul), care a vizitat comisariatele de poliŃie şi penitenciarul din 
Chişinău după arestări (13 aprilie 2009), l-a informat pe Comisar că a constatat o serie de “nereguli” în 
implementarea practică a acestor garanŃii fundamentale. În special, dreptul de a anunŃa despre arest şi 
accesul la avocat nu au fost respectate pe deplin şi/sau cu întârziere. 

12 Potrivit unui comunicat de presă (3 iulie 2009) al Primăriei Municipiului Chişinău, a doua autopsie a 
condus la concluzia că persoana a murit din cauza “loviturilor puternice”. 

13 DeclaraŃia Amnesty International din data de 22 iunie 2009.  

14 Textul original în limba franceză al raportului CPT spune: “le phénomène des mauvais traitements 
infligés par la police est toujours d’actualité, et ce dans des proportions importantes” (cf. CPT / Inf (2008) 
39). 

15 Cf. are în vedere Liniile Directoare ale Comitetului de Miniştri al Consiliului Europei cu privire la 
protejarea libertăŃii de exprimare şi informare în situaŃii de criză (adoptate de Comitetul de Miniştri la 26 
septembrie 2007), precum şi Recomandarea No. R (96) 4 a Comitetului de Miniştri al Consiliului Europei 
cu privire la protecŃia jurnaliştilor în situaŃii de conflict şi de tensiune. 

 


